
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: : Approvazione Convenzione con l’Università Cattolica del 
Sacro Cuore, con sede legale in Milano, L.go Gemelli,1, per lo 
svolgimento di attività di tirocinio di formazione ai sensi dell’art. 18 
L. 24/06/1997 n. 196 ed art. 1 D.M. 25/03/1998 n. 142 da parte 
degli studenti iscritti ai corsi di laurea, presso le strutture dell’Asl 
VCO. Durata triennale.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: FORMAZIONE

L'estensore dell'atto: Zucchinetti Cinzia
Il Responsabile del procedimento: Barassi Marino
Il Dirigente/Funzionario: Barassi Marino
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del F. F. proponente Responsabile 
del Procedimento Formazione di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che, 
 con e-mail acquisita in arrivo al prot. 55616/22 del 08/09/2022 le dottoresse 

Martina Secchi e Valentina Vergani, Referenti organizzative della Facoltà di Scienze 
politiche e Sociali, Corso di laurea in Scienze del Servizio Sociale dell’Università 
Cattolica del Sacro Cuore di Milano, trasmettevano la Richiesta di disponibilità di 
Tirocinio per gli studenti iscritti al II anno del Corso di laurea in Scienze del Servizio 
Sociale; 

Visto il testo della convenzione, allegata alla presente, proposto dall’Università in oggetto, 
preliminare alla predisposizione  del  progetto formativo individuale nel quale devono 
essere indicati il nominativo del tirocinante, i nominativi del tutor e del responsabile 
aziendale, gli obbiettivi e le modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei 
tempi di presenza in azienda, la struttura aziendale (stabilimento, sedi, reparti, uffici) 
presso cui si svolge il tirocinio, gli estremi identificativi delle coperture assicurative a carico 
dell’Università. Avente validità triennale.

Dato atto che dall’adozione del presente atto non derivano oneri economici per l’Azienda.

Vista la Circolare Regione Piemonte prot. n. 23480/DB2012 dell’11 ottobre 2013 che 
stabilisce che, con decorrenza 11/10/2013 risulta totalmente superato il controllo 
preventivo di legittimità previsto dall’art. 27, lett. g), della L.R. n. 10/1995 in merito agli 
atti inerenti la disciplina dei rapporti con Università/Scuole di Specializzazione, ritenendo 
da tale data, più appropriata l’attività di Vigilanza svolta dal Collegio Sindacale.

Rilevato pertanto che il presente provvedimento sarà sottoposto all’esame obbligatorio 
del Collegio Sindacale, organismo individuato a svolgere compiti di vigilanza e controllo 
sugli atti inerenti la disciplina dei rapporti con le Università/Scuole di Specializzazione.

Procede ad approvare il disciplinare convenzionale in oggetto, confermando la 
disponibilità dell’ASL VCO a stipulare specifica convenzione di tirocinio, in merito a quanto 
sopra precisato, con l’Università Cattolica del Sacro Cuore, secondo il testo definito 
nell’allegato (All. 1) alla presente e dando mandato alle Strutture competenti, ai sensi della 
Convenzione così adottata, di determinarsi in conseguenza.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

 1) Di approvare, alla luce della normativa richiamata e per le motivazioni in 
premessa esplicitate, la Convenzione, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (all. 1), con l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano,   
avente validità per triennale.

2) Di dare atto che l’Ente Gestore in oggetto redigerà, prima dell’avvio di ciascun 
tirocinio, il progetto formativo e di orientamento, con l’indicazione degli obiettivi e 
delle modalità di svolgimento del tirocinio, nonché degli estremi identificativi 
dell’assicurazione INAIL e Responsabilità Civile previste a carico del soggetto 
promotore ai sensi di legge.

3) Di dare atto altresì che:

 Dall’adozione del presente atto non derivano oneri economici a 
carico dell’Azienda;

 Il numero degli allievi che possono essere ammessi al tirocinio è previsto 
dalla DGR 22/12/2017 n. 85-6277 e dalla Convenzione e comunque riguarda 
le strutture e non l’Azienda nel suo complesso;

 qualora la presenza e l’attività dei tirocinanti contrasti con gli obiettivi 
perseguiti dall’ASL VCO il tirocinio può essere sospeso e revocato in qualsiasi 
momento.

4) Di dare atto inoltre che l’avvio del tirocinio è subordinato all’adozione di formale 
autorizzazione nominativa da parte del Responsabile della Struttura di destinazione 
del tirocinante, predisposta secondo quanto proceduralmente convenuto a seguito 
di confronto-scambio epistolare intervenuto fra i competenti servizi coinvolti e la 
dirigenza amministrativa interessata.

5) Di demandare al Direttore della Struttura Organizzativa Complessa di destinazione 
del tirocinante proposto la gestione ed i relativi adempimenti dell’attività formativa 
di cui trattasi, da espletarsi in piena adesione al disciplinare allegato, nonché la 
responsabilità correlata sia riguardo all’attuazione della normativa in materia di 
sicurezza dei lavoratori, con riferimento alle misure generali e specifiche prescritte 
dal D. Lgs. n°81/2008, sia esercitando la necessaria vigilanza in ordine al rispetto 
degli obblighi di legge vigenti in materia di riservatezza di cui al D. Lgs n°101/2018.

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale a sensi dell’art. 14 L. R. n° 10/1995.



 

Prot.UC 38428 - Stampato il 24/10/2022 15:20:32 

 

CONVENZIONE COLLETTIVA DI TIROCINIO 

TRA 

l’Università Cattolica del Sacro Cuore, codice fiscale n. 02133120150 con sede legale in Milano, L.go Gemelli 1, 
d’ora in poi denominata Università Cattolica, rappresentata da Mario Cesare Gatti, Direttore della sede di Milano, 
nato a Milano, il 29/05/1961, domiciliato per la carica in L.go Gemelli, 1 Milano 

E 

AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO, codice fiscale n. 00634880033, con sede legale in OMEGNA VB, Via Mazzini 
n. 117 , rappresentata da CHIARA SERPIERI, DIRETTORE GENERALE, nato/a a NAPOLI il 19/07/1959 

PREMESSO 

che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare 
momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi, i soggetti individuati dall’art. 18, comma 
1, lettera a) della legge 24 giugno 1997 n. 196 e successive modifiche, possono promuovere tirocini in enti e imprese 
a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico. 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

ARTICOLO 1 

Ai sensi dell’art.18 della legge 24/6/1997 n.196 e successive modifiche, AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO dà la 
propria disponibilità ad accogliere presso le sue strutture e sedi operative, su proposta dell’Università Cattolica, 
soggetti, in possesso dei requisiti previsti, in tirocinio per il perseguimento degli obiettivi formativi indicati nei Progetti 
formativi individuali. 

ARTICOLO 2 
1.  Il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro. 
2.  Durante lo svolgimento del tirocinio l’attività è seguita e verificata da un tutor designato dall’Università Cattolica 

e da un tutor aziendale, indicato da AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO è responsabile dell’attuazione del 
Progetto formativo individuale. Il tutor universitario svolge funzioni di coordinamento didattico e organizzativo, 
mantenendo e garantendo rapporti costanti tra soggetto promotore, ospitante e tirocinante, assicurando il 
monitoraggio del Progetto formativo individuale. 

3.  Per ciascun tirocinante inserito presso AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO in base alla presente Convenzione 
viene predisposto un Progetto formativo individuale contenente: 

* il nominativo del tirocinante; 
* i nominativi del tutor universitario e del tutor aziendale; 
* obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei tempi di presenza in azienda; 
* le strutture aziendali (sedi operative, stabilimenti, reparti, uffici) presso cui si svolge il tirocinio; 



 

Prot.UC 38428 - Stampato il 24/10/2022 15:20:32 

* gli estremi identificativi delle assicurazioni Inail e per la responsabilità civile (vedi Art.4). 
* l’ammontare e le modalità di corresponsione dell’indennità di partecipazione a favore dei soli tirocinanti 

extracurriculari, a carico dell’ente ospitante, nel rispetto di quanto previsto dalle normative vigenti. 

ARTICOLO 3 

Durante lo svolgimento del tirocinio, il tirocinante è tenuto a: 
* svolgere le attività previste dal Progetto formativo e di orientamento; 
* rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 
* mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze in merito a processi 

produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio. 

ARTICOLO 4 
1.  L’Università Cattolica assicura i tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro presso l’Inail, nonché per la 

Responsabilità Civile presso compagnie assicurative operanti nel settore. In caso di incidente durante lo 
svolgimento del tirocinio, AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO si impegna a segnalare l’evento all’Università 
Cattolica nel più breve tempo possibile, affinché possa provvedere ai necessari adempimenti entro i tempi 
previsti dalla normativa vigente. 

2.  Preso atto che, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 81/08 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul 
lavoro”, i tirocinanti, ai fini ed agli effetti delle disposizioni dello stesso decreto legislativo, devono essere intesi 
come “lavoratori”, il soggetto ospitante si impegna a farsi carico delle misure di tutela e degli obblighi stabiliti 
dalla normativa ed in particolare: a) il soggetto ospitante è responsabile della formazione sulla sicurezza in 
base all’art. 37 D.Lgs. 81/08 “Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti”, così come definiti 
dall’Accordo in Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome n 221/CSR 
del 21.12.2011; b) gli obblighi di cui agli art. 36 “Informazione ai lavoratori” e 41 “Sorveglianza sanitaria” del D. 
Lgs 81/08, nonché la disponibilità di dispositivi di protezione individuale (DPI) laddove previsti, sono a carico 
del soggetto ospitante. 

3.  L’invio delle comunicazioni obbligatorie - per i soli tirocini extracurriculari, laddove previsto - è assolto dal 
soggetto ospitante direttamente o tramite altri soggetti da lui delegati. 

ARTICOLO 5 

La presente Convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione ed ha la durata di 36 mesi. 

La Convenzione si applicherà ad ogni tirocinio che avrà avuto inizio nell’arco temporale di vigenza, fino alla 
conclusione di questo, comprese le eventuali sospensioni e proroghe. 

ARTICOLO 6 

Per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione, le parti fanno riferimento alla legislazione vigente in 
materia. 

Consapevoli delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi, richiamate 
dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n.445 in materia di Documentazione Amministrativa, il soggetto promotore e il 
soggetto ospitante dichiarano per quanto di competenza e sotto la propria responsabilità il rispetto dei requisiti, dei 
vincoli e degli obblighi di cui alle specifiche normative regionali vigenti 

ARTICOLO 7 
Trattamento dei dati personali 

Il soggetto promotore e il soggetto ospitante in qualità di Titolari autonomi del trattamento, si impegnano, ciascuno 
con riguardo ai dati di propria competenza, a trattare i dati personali di cui vengano in possesso in esecuzione della 
presente Convenzione, in conformità a quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016 e dal D.Lgs n. 196/2003, così 
come modificato dal D.Lgs n. 101/2018. 

Il trattamento dei dati personali raccolti per le finalità individuate nel presente accordo, avviene nel rispetto ed in 
adempimento alle previsioni del D.P.R. n. 328 del 2001 e s.m.i. 

Gli studenti tirocinanti potranno accedere solo ai dati personali strettamente necessari all’espletamento dell’attività 
formativa e dovranno osservare diligentemente le istruzioni loro impartite dal soggetto ospitante astenendosi, in ogni 



 

Prot.UC 38428 - Stampato il 24/10/2022 15:20:32 

caso, dalla divulgazione di qualsiasi informazione di cui vengano a conoscenza durante lo svolgimento del tirocinio 
e/o in ragione dello stesso. 

I dati raccolti verranno conservati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono 
trattati, fatto comunque salvo il rispetto dei termini previsti dalle norme. 

Milano, il __ /__ /____ 

FIRMA UNIVERSITA’ CATTOLICA DEL SACRO CUORE 

FIRMA AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO 
 


		2022-10-26T11:39:32+0000


		2022-10-26T15:13:41+0000


		2022-10-31T14:13:33+0000




